GABINETE DO VEREADOR JOÃO ORLANDO

INDICAÇÃO nº____

Indica a Secretaria Municipal de Educação, para que

sejam adotadas as providências necessárias

visando à instalação de aparelhos de ar-

condicionado nas salas de aula da EMEB Dulcinéia

Silva Lyrio Rupf, localizada na rua São Vicente, no

bairro Ponta Dos Castelhanos.

O vereador JOÃO ORLANDO DA SILVA SIMÕES, no uso das suas atribuições legais,

INDICA a Secretária Municipal de Educação, Sra. Shuanna Louzada, para que sejam

adotadas as providencias necessárias visando à instalação de aparelhos de ar-

condicionado nas salas de aula da EMEB Dulcinéia Silva Rupf, localizada na rua São

Vicente, no bairro Ponta Dos Castelhanos.

A presente indicação atende a reiteradas solicitações da comunidade escolar, tendo em

vista que as salas de aula da referida unidade escolar apresentam temperaturas

excessivamente elevadas, especialmente nos períodos mais quentes do ano. O que

compromete o conforto térmico, concentração dos alunos e o desempenho das atividades

pedagógicas.

O ambiente escolar deve oferecer condições adequadas de ensino e aprendizagem,

garantindo bem-estar tanto aos estudantes quanto aos profissionais da educação.

Ressalta-se que a instalação de aparelhos de ar-condicionado contribuirá

significativamente para a melhoria da qualidade do ensino, proporcionando um ambiente

mais saudável, adequado e digno, além de valorizar a infraestrutura da unidade escolar.

Diante do exposto, solicita-se que a secretaria municipal de educação realize avaliação

técnica da rede elétrica, bem como os estudos necessários par a implantação dos

equipamentos de climatização. Atendendo a uma demanda justa e urgente da

comunidade escolar da EMEB Dulcinéia Silva Lyrio Rupf.

Plenário Urias Simões dos Santos, 21 de janeiro de 2026.

JOÃO ORLANDO DA SILVA SIMÕES

VEREADOR

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350034003500310035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350034003500310035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 350034003500310035003A005000

Assinado eletronicamente por João Orlando em 21/01/2026 08:43

Checksum: 6ABFC19A9BE3110DD3278723B4914860F89BE81B601D944F9BE0FBDAD128DAEA

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350034003500310035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.